



GAZETA KUJAWSKA

ORGAN MIĘDZYPARTYJNY STRONNICTW POLITYCZNYCH

WARSZAWA
Biblioteka Krajowej Rady
Narodowej

Rok II, Nr 54 (555)

Włocławek, wtorek 11 lipca 1947 r.

Cena 5 zł.

Pierwszy Obywatel

Ciekawa i godna zainteresowania u każdego człowieka jest nie rama, w jakiej go widzimy, lecz jego własna osobowość. Kłopotliwe i trudne to zadanie charakteryzować i oceniać człowieka żyjącego. Jeśli chodzi o Bolesława Bierut — zadanie to jest o tyle ułatwione, że pracuje on, rozwijając niezwykłą aktywność w wielu kierunkach tak, że same osiągnięcia jego pracy świadczą dostatecznie o jego wartości jako człowieka i męża stanu. Dzieło, które tworzy, można już teraz ocenić — miarą epoki, nie czekając na perspektywę czasu.

W trudzie i niedostatku rozpoczęło się dzieciństwo Bolesława Bieruta, który urodził się jako syn drobnego, niezamożnego rolnika z Tarnobrzskiego. Trwało ono więcej niż krótko — troski i ciężka praca zarobkowa nie tylko bowiem skracała, lecz wprost unicestwiająca beztroski okres dzieciństwa. Dużym plusem w tym wypadku było to, co później miało zawrócić na życiu i dążeniach dzisiejszego Prezydenta Rzeczypospolitej: wczesne zapoznanie się i zrozumienie obowiązków zespołowej pracy.

U nas, w Polsce, tragicznie wplata się w losy jednostki już od najmłodszych lat naszycy uc traceni losów narodu. Doznał tego i Bolesław Bierut: za udział w patriotycznym strajku szkolnym opuścić musi szkołę. Lecz przeogromne pragnienie wiedzy i upor, dla którego nie ma trudności nie do zwalczenu, powoduje, że Bolesław Bierut przy ciężkiej pracy zarobkowej znajduje czas na samokształcenie. W trudnych warunkach kształtował się i krzepił jego charakter. Wszelkie jego wysiłki cechuje przedziwny spokój i konsekwencja. Ładziawa poważnym stosunkiem do nauki, czytaniem i szerokim kręgiem swych wiadomości. Nieodparty urok mają dla niego czyny bohaterów, wymagające dużych wysiłków, haru ducha i stałych poświęceń. Praca zecerka w drukarni, później pomocnika geometry i mierniczego — daje idealistę, umiędlącemu jednak trzeźwo patrzeć na rzeczywistość, obszerne pole do obserwacji, do wyrobienia sobie poglądu na zasadnicze zagadnienia i potrzeby naszego życia społecznego.

Człowiek czynu, jakim jest Bolesław Bierut, nie poprzestaje, lecz prosi, na obserwacji i krytyce owoczesnego porządku rzeczy. Słowem i czynem walczy o demokratyzację życia polskiego, o taki ustroj, w którym naroda małowy możliwość rozwinięcia pełni swych sił twórczych. Z natury rzeczy popada w konflikt z panującym wówczas jaszczującym reżimem, ale żadne przesławiania nie zrywają zamiaru go i skłonić do zamknięcia pracy w służbie umiarkowanej uci — Polski Ludowej. Służy jej też wiernie w okresie okupacji, wybija się na czoło kierunku, którego

Podpisanie traktatu z satelitami

PARYŻ (obsł. wł.). Wczoraj w francuskim ministerstwie spraw zagranicznych, o godzinie 11-tej nastąpiło podpisanie traktatów pokojowych z satelitami Niemiec.

Uroczystość zagal minister spraw zagranicznych Bidault jako przedstawiciel państwa będącego gospodarzem. Minister Bidault powitał zgromadzonych w imieniu Francji.

Związek Radziecki, Stany Zjednoczone oraz Wielką Brytanię reprezentowali ambasadorzy tych państw akredytowanych w Paryżu.

W imieniu Polski traktaty podpisał minister spraw zagranicznych Zygmunt Modzelewski.

Jako pierwszy, podpisany został traktat pokojowy z Włochami. Popołudniu zaś nastąpiło podpisanie traktatów z pozostałymi państwami, które w okresie drugiej wojny światowej były satelitami Niemiec.

Z chwilą podpisania tych traktatów stan wojny pomiędzy sygnatariuszami pod względem formalnym i prawnym przestał istnieć. Po upływie przewidzianego terminu wojska sprzymierzone zostaną wycofane z Włoch.

Zaznaczyć należy, że przedstawiciele państw zwyciężonych przy podpisywaniu traktatów zgłosili szereg zastrzeżeń co do niektórych klauzul traktatów.

Między innymi zastrzeżenia takie zgłosił przedstawiciel Włoch.

We Włoszech na znak protestu, we wszystkich miastach przerwano o godzinie 11-tej pracę.

Wicepremier Władysław Gomułka

Wicepremier Władysław Gomułka urodził się w 1905 r. w Krośnie z ojca ślusarza, który pracował w szybach naftowych. Poszedł początkowo jego drogą. Robotnik, aktywny działacz Związku Zawodowego Pracowników Przemysłu Chemicznego bierze żywy udział w pracach KPP.

W 1932 r. organizuje w Łodzi strejk włókniarzy. Policja dowiedzia wszy się o tym, zarządziła obławę. Młody działacz robotniczy, nie chcąc oddać się w ręce policji, rzuca się do ucieczki i zostaje ciężko ranny kulą policjanta. Groziła amputacja nogi, ale na szczęście nogę udało się uratować.

Pięć lat w więzieniu za przekonania polityczne były dla Władysława Gomułki okresem nieustannej, wytę-

żonej pracy nad sobą, nad zorszerzaniem swych wiadomości. Wrzesień 1939 r. zastaje Gomułkę za kratą więzienną w Sieradzu. W latach 1940 do 1941 pracuje już wolny w jednej ze lwowskich fabryk. Po wybuchu wojny rosyjsko-niemieckiej powraca Władysław Gomułka do rodzinnego Krosna — i natychmiast organizuje robotników z szybów naftowych do walki z niemieckim okupantem. Nawiązuje kontakt z Warszawą, z Polską Partią Robotniczą, zostając wkrótce sekretarzem okręgu rzeszowskiego tej partii. W drugiej połowie sierpnia jest już sekretarzem organizacji partyjnej w Warszawie. Wraz z warszawskim dowództwem Gwardii Ludowej bierze udział w przygotowaniu akcji odwetowej za powieszonych Polaków. Akcja udaje się: 17 października 1942 r. od granatów gwardzistów pada 34 oficerów niemieckich w kawiarni na dworcu głównym i w Cafe Klubie.

Jesienią 1943 r. Gomułka-Wiesław zostaje członkiem KC PPR. W listopadzie jest generalnym sekretarzem tej partii, odgrywając poważną rolę w stworzeniu Krajowej Rady Narodowej. Po utworzeniu Rządu Tymczasowego ob. Gomułka obejmuje stanowisko wicepremiera, zachowując je również po utworzeniu Rządu Jedności Narodowej. Gdy zagadnienie Ziemi Zachodnich stało się najważniejszym zadaniem Odrodzonego Państwa — wicepremier Gomułka objął zarazem stanowisko Ministra nowo-utworzonego Ministerstwa Ziemi Odzyskanych.

Olbrzymi pożar w Berlinie

BERLIN (obsł. wł.). Na jednym z dancinów berlińskich wybuchł pożar, który pociągnął za sobą wiele ofiar.

Pożar został spowodowany prawdopodobnie przez nieostrożne ustawienie pieca w pobliżu drewnianej ściany.

W czasie pożaru rozgrywały się

dantejskie sceny. Zginęło około 100 osób, kilkadziesiąt zaś zostało poważnie pokaleczonych. Wśród ofiar znajdują się żołnierze amerykańscy, którzy byli w tym czasie na dancingu.

Oddziały brytyjskie i amerykańskie, które przystąpiły do akcji ratunkowej były w tym wypadku bezsilne.

Ksiądz zamordowany przez bandę leśną

Głos Ludu podaje:

Nowa potworna zbrodnia leśnych bandytów miała miejsce w gminie Polsko-Wola, pow. Radzyń, woj. lubelskie. Dnia 5 bm. o godz. 21 uzbrojeni bandyci wtargnęli na plebanie i sterroryzowali gospodynię miejscowego proboszcza, ks. Niedzielskiego, wprowadzili księdza do lasu. Następnego dnia znaleziono zwłoki księdza, noszące ślady bestialskiego znęcania się.

Trzeba zaznaczyć, że ks. proboszcz Niedzielski w kazaniach swoich surowo potępiał zbrodniczą działalność bandytów i nawoływał do zaprzestania rozlewu krwi. To wystar-

czyło, aby reakcja zniechęciła proboszcza. Potworna zbrodnia wstrząsnęła okoliczną ludnością, przez którą ksiądz Niedzielski był powszechnie lubiany i szanowany.

Wybory w Związku Radzieckim

MOSKWA (obsł. wł.). Wczoraj został ogłoszony pierwszy komunikat Centralnej Komisji Wyborczej w Związku Radzieckim.

Wybory rozpoczęły się punktualnie o godzinie szóstej rano i trwały do godziny 12-tej w nocy.

Mimo silnych mrozów frekwencja była bardzo duża. W Moskwie przy trzydziestostopniowym mrozie głosowało 98% wyborców, w Leningradzie 99%, na Kameczatce zaś 100% wyborców.

celem i zasługą jest zjednoczenie wszystkich sił demokratycznych do walki z okupantem, do walki o niepodległość i odrodzenie Polski. W chwili powstania Krajowej Rady Narodowej, nie ma nikogo bardziej predestynowanego do stanowiska Prezydenta KRN. Na tym stanowisku ujawnia się mąż stanu takiej miary, że z góry wiadomo, kogo Sejm Ustawodawczy wybierze Prezydentem

Rzeczypospolitej. Niepodobna było dokonać trafniejszego wyboru. Z dotychczasowej działalności aż nadto dobrze znamy najbardziej charakterystyczne motywy poczynań Prezydenta Bieruta: gorące i czynne umiłowanie Ojczyzny oraz wszechstronność jego zainteresowań i uzdolnień, celowość i trafność jego sądów i prac społecznych i politycznych. „Nie szczędźmy sił —

to słowa własne nowowybranego Prezydenta Państwa — aby całą Ojczyznę naszą otoczyć blaskiem najszlachetniejszych uczuć jedności i ofiarnej pracy dla Jej przyszłości“.

Wierny tej dewizie, nigdy nie szczędził swych sił Polsce Ludowej i niewątpliwie nadal służyć będzie celom narodowi przykładem rozumnej myśli i ofiarnej, twórczej pracy.

K. R. N. dobrze zasłużyła się Ojczyźnie

Dyskusja nad programem prac.

Całkowite poparcie dla Rządu.

WARSZAWA (obsł. wł.). Na sobotnim posiedzeniu Sejmu Ustawodawczego na wstępie powołano Komisję Regulaminową, w skład której weszli przedstawiciele wszystkich stronnictw.

Następnie poseł minister Lechowicz w imieniu Stronnictwa Demokratycznego złożył wniosek nagły w sprawie powzięcia przez Sejm uchwały, że:

„Krajowa Rada Narodowa, jako dotychczasowa władza prawodawcza w państwie walczącym i odradzającym się, jako ognisko nowej myśli politycznej, które zapłonęło jeszcze podczas nocy okupacyjnej — **DOBRE ZASŁUŻYŁA SIĘ OJCZYŹNIE**“.

Wniosek ten został przyjęty większością głosów. Przeciwno nikt nie głosował. Wstrzymał się jedynie od głosowania klub poselski PSL.

Po przemówieniu programowym premiera Cyrankiewicza, które w skróceniu podaliśmy w dniu wczorajszym, odbyła się dyskusja nad programem pracy rządu.

WIDOMY SYMBOL.

Pierwszy zabrał głos poseł Władysław Bienkowski w imieniu Polskiej Partii Robotniczej.

Poseł stwierdził, że nowy rząd jest widomym symbolem nowego okresu, w który wkroczyła historia Odrodzonej Polski. Pierwszą cechą nowego rządu jest to, iż jest on koalicyjny, oparty o szeroki wachlarz stronnictw politycznych, co umożliwi pogłębienie współpracy między partiami i daje gwarancję uwzględnienia interesów wszystkich warstw społecznych.

Drugą cechą jest jednolitość nowego rządu.

W imieniu klubu poseł stwierdza, że udzieli rządowi pełnego poparcia, tak w polityce wewnętrznej, jak i w polityce zagranicznej.

W zakończeniu swego przemówienia poseł omówił sprawę amnestii i wypowiedział przekonanie, że poparcie znajdzie rząd w całym narodzie. Wyrazi się ono nie słowami, lecz twórczą, wytężoną pracą dla lepszego jutra.

NASZA POLSKA TWÓRCZA KONCEPCJA.

Jako drugi zabrał głos poseł Langer w imieniu Stronnictwa Ludowego.

Rząd jest wyrazicielem jedności chłopsko-robotniczej i zasługuje na całkowite poparcie. Omawiając sprawę przyszłej konstytucji, mówca sądzi, że naszą Konstytucję oprzemy na zasadach pełnej Demokracji Ludowej, na zasadach postępu i sprawiedliwości społecznej, w stylu naszej twórczej polskiej koncepcji, według której własność chłopskich warsztatów rolnych oraz samorząd rolniczy, reprezentowany przez Samopomoc Chłopską zostaną konstytucyjnie zagwarantowane.

Po omówieniu najpilniejszych spraw, jakie rząd ma rozpatrzyć w odniesieniu do wsi, poseł wyraża rządowi pełne zaufanie i poparcie.

ROLA INTELIGENCJI.

Trzeci mówca poseł Wende, przemawiając w imieniu Stronnictwa Demokratycznego oświadcza, że zwycięstwo 19 stycznia musi być przekute w potężny oręż przeciwko zakusom odwiecznego wroga Polski. Dążeniem wszystkich winno być przemienić zwycięstwo 19 stycznia w in-

strument jedności narodowej, wplecając wszystko, co wsteczne, reakcyjne, antyjude, a więc antypolskie. Mówca zaapelował do rządu, by w pracach swych poświęcił zagadnieniu wychowania młodzieży szczególną uwagę. Rząd winien z całą powagą zastanowić się również nad znalezieniem środków poprawy bytu nauczyciela.

Z kolei mówca przeszedł do omówienia problemu inteligencji polskiej. Będzie sprawą Sejmu i Rządu systematycznie wyjaśniać i przekonywać wahających się inteligentów, by powiększyć szeregi inteligencji współpracujących z obecnym systemem. Rząd winien także pamiętać o doli inteligencji i o jej sytuacji materialnej.

Po złożeniu zapewnienia, że w sprawie traktatu pokojowego z Niemcami Rząd może liczyć nie tylko na absolutną jedność Izby, ale i całego narodu, mówca przeszedł do omówienia sprawy inicjatywy prywatnej. Do tego czasu sektor prywatny nie był dostatecznie doceniany, ani wykorzystany, obecnie zdaniem mówcy w tej dziedzinie nastąpi przełom zasadniczy. W dalszym ciągu mówca poruszył sprawę repatriacji, apelu do Polaków zagranicą o jak najszybszy powrót do kraju, walki z resztkami antypaństwowości oraz amnestii. Reasumując wszystko w imieniu swego klubu deklaruje Rządowi pełne poparcie.

O KONKORDAT.

Czwarty mówca poseł Brzeziński, przemawiając w imieniu Stronnictwa Pracy, po omówieniu przeglądu działalności Stronnictwa Pracy, stwierdza, że stosunek Państwa Polskiego, którego obywatele w znakomitej większości wyznają religię rzymskokatolicką, do stolicy apostołskiej winien zostać jasno określony w nowym konkordacie.

Z kolei mówca stwierdza, że w imię dobrze pojętego interesu państwa musi zostać dobrze uregulowana kwestia związana z inicjatywą prywatną.

Mówca deklaruje dla Rządu poparcie swego klubu.

ENERGIA CHŁOPA POLSKIEGO.

Piąty mówca poseł Rekas, przemawiając w imieniu klubu PSL „Nowe Wyzwolenie“, zapowiada dążenie do wykorzystania inicjatywy i nie-
spożytej energii chłopów polskiego. Dotychczasowa polityka była pożyteczna dla Narodu i Państwa. Mówca wierzy, że linia ta przez obecny Rząd zostanie nadal nie tylko zachowana, ale rozszerzona i wzbogacona.

W imieniu swego klubu poseł deklaruje całkowite poparcie nowemu Rządowi.

O DOBRE STOSUNKI Z KOŚCIOŁEM.

Szesty mówca poseł Frankowski, przemawiając w imieniu Klubu Katolicko-Spółczesnego, stwierdza, że zarówno Sejm, jak Prezydent i Rząd rozpoczęli okres pracy pod szczęśliwym znakiem. Droga do prawdziwego zjednoczenia wszystkich sił w narodzie prowadzi poprzez poszanowanie i respektowanie w życiu publicznym, społecznym i gospodarczym katolickich zasad programowych. Katolicy są gotowi współpracować ze wszystkimi ugrupowaniami politycznymi pod warunkiem jednakowego startu i tych samych możliwości wpływania na charakter i przebieg dokonanych reform.

Potrzebna jest Polsce obecna lewica, ale równie potrzebne jest Polsce postępowe ugrupowanie katolickie tak, jak nie srać nas na wszelkiego rodzaju wsteczności i zacofanie. Mówca wierzy, że obecny Rząd odda wysiłki w kierunku normalizacji i dobrego ułożenia stosunków z Kościołem. Mówca będzie niezmiernie zadowolony, jeżeli rezultatem tych wysiłków Rządu będzie zawarcie konkordatu.

W zakończeniu mówca wysunął postulat dopuszczenia do więzień obozów pracy kapłanów katolickich, celem niesienia pociechy religijnej przyjmuje z zadowoleniem zapowiedź o amnestii, stawia kilka pytań pod adresem Rządu w sprawie praworządności i inicjatywy prywatnej oraz deklaruje przychylny stosunek do konkretnych poczynań Rządu.

NIE MAJĄ ZAUFIANIA.

Siódmy mówca poseł Wójcik w imieniu Polskiego Stronnictwa Ludowego, cały wstęp swego przemówienia poświęcił omówieniu stanowiska jego stronnictwa w czasach sanacyjnych, w dniach najazdu hitlerowskiego oraz w Polsce wyzwolonej.

W konkluzji mówca oświadcza, że wszędzie tam, gdzie będzie chodziło o interes Państwa i Narodu stosunek PSL do poczynań Rządu będzie pozytywny, jednakże do Rządu, jako całości, PSL nie ma zaufania.

NIEZALEŻNY SOCJALISTA.

Ósmy mówca poseł Żuławski na wstępie zaznacza, że wchodzi na trybunę po raz pierwszy po dwunastu latach, jako niezależny socjalista, aby wziąć udział w omówieniu ekspozycji nowego rządu.

Poseł Żuławski nie wniósł nic specjalnego do dyskusji

ZAPOWIEDŹ SKASOWANIA MIN. INFORM. I PROP.

Dziwiarty i ostatni mówca poseł Hochfeld z ramienia Polskiej Partii Socjalistycznej przystąpił do omówienia inicjatywy stworzenia bloku wyborczego oraz rezultatu końcowego prac tego bloku wyrażonego w zwycięstwie z dnia 19 stycznia.

Przechodząc do wywodów posła Żuławskiego, mówca stwierdził, że tylko szacunek dla jego siwych wło-

sów i szacunek dla zasług przeszłości kazał PPS-owcom milczeć podczas jego przemówienia.

Poseł Hochfeld następnie oświadczył:

— Nasz stosunek do Rządu, realizatora naszej wspólnej koncepcji, nasz stosunek do rządu, na którego czele stoi socjalista i w którym zasiadają socjaliści, nasz stosunek do rządu, który zapowiada realizację programu bloku — jest oczywisty i nie wymaga żadnych komentarzy.

Po omówieniu sprawy amnestii, mówca zapowiada pewne pociągnięcia reorganizacyjne w zakresie resortów, których rola musi stopniowo zanikać. Jak np. resort Informacji i Propagandy, który winien być zlikwidowany, a jego funkcje winny przejść częściowo na inne resorty.

„Plan demokracji i dobrobytu — kończy poseł Hochfeld — nie spadnie w Polsce z nieba, lecz przyjdzie z wysiłku całego narodu, ze współpracy rządu z narodem i narodu z rządem.“

GŁOSOWANIE.

Po przemówieniu mówców Izba przystąpiła do głosowania nad wnioskiem posła Szymanka (SL) w sprawie udzielenia całkowitego poparcia rządowi.

Izba wnioskiem ten uchwaliła odrzuceniem większością przeciw głosom PSL.

„MAŁA KONSTITUCJA“.

Następnie Izba przystąpiła do wyboru członków komisji specjalnej do opracowania ustawy o ustroju władz naczelnych Rzeczypospolitej Polskiej tzw. „małej konstytucji“.

Izba wybrała 30 posłów — przedstawicieli wszystkich klubów poselskich.

Po odczytaniu wniosków i interpelacji porządek dzienny został wyczerpany.

Następne posiedzenie sejmu odbędzie się w czwartek 13 lutego o godzinie 10-ej rano.

Kessellring przed sądem

WENECJA (obsł. wł.). Niemiecki dowódca we Włoszech w okresie wojny były marszałek Kessellring w dniu wczorajszym stanął przed sądem w Wenecji.

Wacław Barcikowski

Wicemarszałek Sejmu

Urodził się w roku 1887 w Warszawie. Wykształcenie średnie otrzymał w Moskwie, gdzie z kolei w roku 1916 ukończył wydział prawny uniwersytetu.

W latach pierwszej wojny prowadził oddział Czerwonego Krzyża na pierwszej linii frontu.

Po skończeniu wojny w 1918 roku, Barcikowski wraca do Polski i wstępuje do sądownictwa.

W 1924 roku otrzymuje po raz pierwszy polecenie wystąpienia w roli prokuratora w procesie politycznym. Odmawia jednak, ponieważ ten rodzaj pracy niezgodny jest z jego sumieniem. Podaje się do dymisji i przechodzi do adwokatury.

Rozwijał ożywioną działalność w „Ligze Obrony Praw Człowieka i Obywatela“. Jest członkiem zarządu Ligi, aż do momentu jej zlikwidowania, tj. do roku 1937.

W czasie okupacji Wacław Barcikowski pracuje w ruchu podziemnym, a od 1943 roku jest prezesem

zarządu Polskiej Ludowej Akcji Niepodległościowej. Od pierwszej chwili utrzymuje żywy kontakt z Prezydentem Bierutem, Premierem Osóbka-Morawskim i innymi najwybitniejszymi działaczami Polski Ludowej.

Po oswobodzeniu kraju wraca do Warszawy, gdzie staje do pracy przy organizowaniu Ministerstwa Sprawiedliwości i obejmuje stanowisko pierwszego prezesa Sądu Najwyższego. Od kwietnia 1945 roku Wacław Barcikowski zostaje wiceprezydentem KRN.

Fala mrozów

LONDYN (obsł. wł.). Według nadchodzących tu wiadomości Europejskiej nawiedzi dalsza fala mrozów. Bałtyk na wybrzeżu duńskim i szwedzkim jest zamrożony.

W Kattgacie bez przerwy pracują łamacze lodów.

RYTM KUJAW

Pow. włocławski

KARA ZA UCHYLANIE SIĘ OD SWIADCZEN RZECZOWYCH.

Sprawa rolników, złośliwie uchylających się od zdawania świadczeń rzeczowych znalazła obecnie swój epilog. Delegatura bydgoska Komisji Specjalnej uzyskała w tych dniach zatwierdzenie wniosków na skierowanie do obozów prac w Miłocinie następujących gospodarzy, którzy złośliwie uchylili się od obowiązku kontyngentów:

Maksymilian Jabłeski, zam. w Srebrnikach, pow. Wąbrzeźno, Alfons Berent z Łoźwna, pow. Lubawa, Fr. Woźnicki z Puszczy, pow. Rybin i Leon Felski z Ostrowitego, pow. Świecie — na dwa miesiące obozu pracy.

Po trzy miesiące obozu otrzymali: Wład. Karniak, zam. w Debianach, pow. Rybin i Leonard Nitka z Malego Łomaska, pow. Bydgoszcz. Natomiast Julian Januszewski z p.w. lubawskiego porzucił sobie w Miłocinie przez okres czterech miesięcy. Dalsze sprawy tego rodzaju są jeszcze przez Komisję Specjalną rozpatrywane.

Akcja Komisji Specjalnej obiera początkowo kilkuset robotników w woj. pomorskim, którzy nie wywiązali się z obowiązku zdania kontyngentów. Większość jednak z nich zdolała udowodnić, że faktycznie nie byli w stanie niścić świadczeń rzeczowych i postępowanie w stosunku do nich zostało umorzone.

Charakterystycznym w akcji świadczeń rzeczowych było, że chłop biedny, nie posiadający często w swym gospodarstwie konia starał się jak najlepiej wywiązać z obowiązku nałożonego na niego przez państwo, w przeciwieństwie do chłopów bogatych, którzy mając na swym gospodarstwie kilka koni i krów i nieraz liczną trzodę chlewną — uchylał się złośliwie od zdania kontyngentów i jeszcze namawiał do tego samego innych rolników.

KORABNIKI.

W WALCE Z POWODZIĄ.

Ostatnio został zorganizowany na terenie gminy Łęg Komitet Akcji Przeciwpowodziowej. Bezpośrednie niebezpieczeństwo powodzi zagraża specjalnie mieszkańcom wsi Korabniki i dlatego też akcja zostanie skierowana przeważnie w tym kierunku, aby nie dopuścić w tej wsi do wylewu wody. (at.)

CHOCEN

OSRODEK ZDROWIA. Wydział Powiatowy we Włocławku opracował plan na podstawie którego jeszcze w roku bieżącym zostanie w Choceniu otwarty Ośrodek Zdrowia. (at.)

KAZANIE

KOMITET OPIEKI NAD ŚWIE TLICĄ.

Odbyło się tu przedstawienie teatralne, wykonane przez dzieci działkowców, zakończone ogólną zabawą.

Jednocześnie utworzono specjalny komitet opieki nad świetlicą. W ten sposób majątek Państwowych Zakładów Hodowli Roślin dał przykład innym świetlicom w jaki sposób podchodzi się do tak poważnego zagadnienia jakim jest świetlica.

Przedstawienie wykonane przez dzieci podobało się wszystkim obecnym i było wykonane dobrze.

Z Włocławka na powyższym przedstawieniu oraz zebraniu komitetu Opieki nad świetlicą był obecny kierownik Oddz. Inf. i Prop. ob. Janicki. (at.)

INOWROCŁAW.

PRACA TUL. W świetlicy Liceum Pedagogicznego w Inowrocławiu odbyło się zebranie Towarzystwa Uniwersytetów Ludowych. Po złożeniu sprawozdania z dotychczasowej działalności uczelni, ustalono plan pracy TUL na rok 1947. Nowy zarząd postawił za cel swej działalności szerzenie oświaty wśród chłopów kujawskich.

Kronika Włocławka



Kalend. Rzym.-Katol. — N. M. P. z Lourdes
Kalendarzyk Słowiański — Świętochna.
Wschód słońca 7.000 — zachód 16.50.

Dyżur lekarza Ubezpieczalni Społecznej nocny:
dr Wdowiak Kazimierz, St. Rynek 4.

Apteka dyżurna 3-go Maja 16.

Karetki P. C. K. tel. 13-32, w nocy 15-41.

Milicja Obywatelska — tel. 10-59 i 11-62.

Straż Pożarna tel. 12-34.

Kino „BALTYK“ — Zakazane piosenki.

Seanse: 16, 18, 20.

Kino „POLONIA“ — Zakazane piosenki.

Seanse: 16 1/2, 18 1/2, 20 1/2.

W lusterku

Praca w Redakcji

Przychodzi klient z rzeczą najmniejszą i stara się wmówić, że najważniejsza, nie chce by krótko to omówiono, chce by poświęcić na to 2 strony.

Potem wylazi jakiś tam błędzik więc sprostowanie napewno będzie, a czasem także nam się przydarza błędzik kasztowy u metrapaź.

AGAPIT.

ROZMOWY TELEFONICZNE Z POLSKĄ MISJĄ WOJSKOWĄ W BERLINIE.

Ministerstwo Poczty i Telegrafów wprowadza ruch telefoniczny z Polską Misją Wojskową w Berlinie. Oplata za 3 minutową rozmowę wynosi 150 zł. (sto pięćdziesiąt zł.). Z Misją łączy się centrala międzymiastowa w Warszawie.

Dopuszcza się rozmowy państwowe zwykłe i pilne oraz rozmowy prywatne zwykłe.

okrećcie, jaki kiedykolwiek zbudowano — błagają o ratunek.

12.30 — pada rozkaz:

— Wszyscy na pokład, szalupy na morze!

Przychodzi to, jakby uderzenie pałką w leń...

Ludzie rozbawieni dowiadują się nagle, że tańczą na własnej trumnie, która za chwilę spocznie z nimi na cmentarzysku oceanu... Za chwilę otuli ich zimna otchłań wody...

Wybucho nieopisana panika.

Tłum ludzi wybiegł na pokład. Dostrzeżono już pochylenie się okrętu ku przodowi.

Rozległy się krzyki, płacz, przekleństwa. Ci, którzy spali w kabinach, wybiegli rozebrani. Byli napół przytomni.

Kobiety w wieczornych toaletach, w pełnym rynsztunku pereł i diamentów, wykrzykiwały rozpaczliwie imiona swych mężów, czy znajomych. Matki wzywały dzieci. W oczach tych ludzi widać było rodziców się szła.

Tłum rzuca się do łodzi ratunkowych. Jest ich za mało. Cztery łodzie toną natychmiast po opuszczeniu ich na wodę. W dwunastu pozostałych znajdzie ratunek zaledwie trzecia część pasażerów.

OSOBISTE.

Dotychczasowy naczelnik Urzędu Poczтового ob. Władysław Toporowski przeszedł na emeryturę.

Stanowisko naczelnika objął ob. Wincenty Grzegorzewski. (at.)

SKASOWANIE OPLAT.

Inspektor Szkolny we Włocławku wydał polecenie zakazujące Komitetom Rodzicielskim pobierania opłat szkolnych za dzieci pracowników, będących członkami Związków Zawodowych. Zakaz inspektora oparty jest na zarządzeniu Ministerstwa Oświaty. (at.)

FALSZOWAŁ ZASWIADCZENIA.

Robotnik browaru Tadeusz Zakowski był amatorem kina i książek. Pobierany zarobek nie wystarczał jednak na zdobywanie wiedzy. Wpadł na pomysł sfałszowania zaświadczenia, na skutek czego otrzymał pewne książki.

Sąd, przed obliczem którego Zakowski stanął skazał go na 9 miesięcy więzienia i karę zawieszoną, uwzględniając łagodzące okoliczności, jakie w tej sprawie istniały. (at.)

ZWYRODNINIENIE.

Wkrótce przed Sądem Okręgowym we Włocławku stanie Marianna Wycholewska, która w okresie okupacji zamieszkiwała we wsi Borowo, w powiecie nieszawskim.

Mąż jej został skazany w okresie okupacji wyrokiem sądu niemieckiego na śmierć za ukrywanie broni.

Jak wykazało śledztwo Wycholewska w tym czasie chcąc pozbyć się męża, a wiedząc, iż ukrył on przed Niemcami pistolet, wskazała schowek, znajdujący się w stodole. Wiedziała bowiem, że za wykrycie broni grozi przechowującemu kara śmierci.

Stało się jak przewidywała i mąż jej zginął od kuli niemieckich żołdaków.

Po ukończeniu wojny rodzina s. p. Jana Wycholewskiego, rozpoczęła poszukiwania zbrodniczej żony, którą odnaleziono w 18-tu morgowym gospodarstwie w powiecie nieszawskim, będącym jej własnością.

Wycholewska usiłowała tłumaczyć się, że wyjawiała miejsce przechowywania broni rzekomym „poczuciem obowiązku wobec władz niemieckich“.

Obecnie będzie musiała odpowiedzieć przed polskim sądem za swój zbrodniczy czyn. (w. r.)

Największa tragedia oceanu

II.

Muddlock wydaje rozkaz zmiany kierunku.

Lecz — zapóźno już. — Dwa kolosy już się zwały. Krótka walka. Titanic przeszedł dreszcz. Wstrząsnął się cały. Ma rozpruty kadłub stalowy. Wylażą mu na wierzch wnętrzności.

Góra lodowa usuwa się. — Niknie w mrokach nocy. Titanic znajduje się w pobliżu przylądka Race, najdalej wysuniętego południowo-wschodniego punktu Nowej Ziemi — Newfoundland.

Stacja radiowa wysyła pierwsze depesze.

„Zetknęliśmy się z górą lodową — 41°46 północnej, 50°14 zachodniej. — Znaczne uszkodzenie. Przybywajcie z pomocą.“

Najbliższe okręty znajdują się w oddaleniu 170 mil. Na wezwanie śpieszą okręty: Carpathia, Parisian, Wirginian, Baltic, Olympic, Caronia. Mogą jednak przybyć dopiero za pięć godzin.

Na dziobie okrętu, tam gdzie uderzyła góra lodowa, panuje straszliwe spustoszenie. Pokład zerwany, woda bulgocąc wdziera się do komór okrętowych. Całe tony odłamków żelaza wyrzucone są przez wodę.

A tam — po za załogą nie wie nikt o niebezpieczeństwie. Kapitan Smith poleca wysłanie depesz alarmujących.

„C. Q. U. D. Come quickly, danger. — Przybywajcie szybko, niebezpieczeństwo.“

W salonach zabawa odbywa się dalej. Tańczą, orkiestra przygrywa. — Wszyscy są przekonani, że Titanic jest okrętem „nietonącym“.

Dziesięć minut po północy Smith przybywa do kabiny okrętowej.

— Wysłać S.O.S. Toniemy...

„Ratujcie nasze dusze!“

Ponad oceanem płynie na falach ten głos rozpacz, nadziei i błagania zarazem...

Bezsilność ludzka. Potentaci świata, zebrani na najpotężniejszym

Wyrok został wydany.

— Tylko co trzeci człowiek ma prawo do życia! Reszta na dno oceanu. — Nie ma apelacji!

Przy każdej z łodzi stoją nieruchome postacie oficerów z rewolwermi w ręku.

Krótki rozkaz.

— Mężczyźni w tył — kobiety i dzieci naprzód!

Ktoś się zawahał. Rozpacz.

Rozgrywają się sceny wstrząsające.

W ciągu paru minut zostaje dokonany jakby przekrój przez całe życie ludzkie. Wszystko, co było głęboko ukryte w duszach, wydobywa się na wierzch.

Największy heroizm i największe tchórzostwo, na jakie może zdobyć się człowiek, występują na jaw.

Spada maska z ludzkich twarzy. Ostatnie pożegnania, konwulsyjne uściski, pocałunki, w których żegna się na wieki.

Przemocą przerzuca się kobiety do łodzi. Rozdziela się dzieci od rodziców. Unoszone w ramionach ludzi obecnych dzieci płaczą, wstrząsane dreszczem przerażenia. (D. n.)

TYDZIEŃ AKADEMIA od 9-15 lutego 1947 r.

Wpłać ofiarę na konto P.K.O. Bydgoszcz VI -515.

POŁĄCZENIE KLUBÓW.

W dniu 7. 2. 47 nastąpiło skomasowanie dwóch klubów sportowych „Zryw” Bohm i ZWM. „Zryw” w jedną całość, który będzie nosił nazwę: Klub Sportowy Związku Walki Młodych przy Zjednoczonych Fabrykach Bohm i Gleba, w skrócie KS. ZWM. „Zryw” przy Zjedn. Fabr. Bohm i Gleba. Na przewodniczącego zebrania powołano wiceprezenta ob. Bombolskiego, który po powitaniu licznie zgromadzonej młodzieży i starszych, zapoznał zebranych z porządkiem dziennym zebrania.

Sprawozdanie ustępującego Zarządu złożył ob. Wiśniewski. Sprawozdanie kasowe ob. Straszewski. Ref. Woj. Zarz. ZWM. kol. Kopczeński w krótkim swoim referacie naświetlił znaczenie sportu w nowej Polsce, przede wszystkim masowości sportu wśród młodzieży robotniczej, gimnazjalnej i wiejskiej, podniesienie tężyzny fizycznej młodzieży, a tym samym podniesienie tężyzny Polski. Związek Walki Młodych wyszedł z założeniami ażeby młodzież w okresie zimowym jak najwięcej korzystała ze sportu zimowego, kursy organizowane przez ZWM wysłały już z terenu naszego miasta i powiatu 58 osób to jest młodzieży z fabryk i gimnazjum do Szklarskiej Poręby, Karpacza i Zakopanego. Kursy takie trwają dwa tygodnie i są całkowicie bezpłatne.

Na zakończenie przemówił opiekun młodzieży ob. Bombolski w bardzo miłych słowach zachęcając młodzież do dalszej pracy w sporcie, ażeby Zryw włocławskie zdobywały wielkie sukcesy na skalę Krajową jak dotychczas. Skład nowego zarządu klubu jest następujący:

Opiekun Klubu ob. Bombolski. Prezes ob. Maciejewski, Viceprezes Org. ob. Sieroń, Viceprezes Gosp. Szkol. ob. Falkowski, Sekretarz ob. Psurski, Skarbnik ob. Straszewski, Gospodarz ob. Karnkowski, Kapitan sportowy ob. Wiśniewski, Kronikarz ob. Koprowski.

Dział Kobiet ob. Chojnacka, Kierownik sekcji piłki nożnej ob. Sieroń, Kierownik sekcji wioślarskiej ob. Falkowski, Kierownik sekcji Lekkoatletycznej i gier sportowych ob. prof. Matowski, Kierownik sekcji Falkowski, Kierownik sekcji lekkoatletycznej strzeleckiej ob. Szafran, Kierownik sekcji kajakowej ob. Wolnomiejski.

Komisja rewizyjna: ob. ob. Jaguszewski, Piechucki, Zaborowski.

(Z.)

DATOWNIK OKOLICZNOŚCIOWY.

Urząd pocztowy Olsztyn 1 w okresie od 8 do 12 lutego roku b. używa specjalnego datownika okolicznościowego z napisem: II Zimowe Mistrzostwa Lekkoatletyczne Polski w Olsztynie 8-9 II. 1947.

Filatelisci, pragnący uzyskać odcisk tego datownika powinni zaadresowaną kopertę lub pocztówkę z naklejonym znaczkiem pocztowym, który ma być unieważniony specjalnym datownikiem, przesłać w liście taryfowo opłaconym pod adresem „Obwodowy Urząd Pocztowy Olsztyn I”.

Po umieszczeniu odcisku datownika, urząd pocztowy prześle przesyłkę pod adresem umieszczonym na kopercie lub pocztówce.

DEKRET O UBEZPIECZENIACH.

W Nrze 5 Dziennika Ustaw z dn. 25 stycznia br. ogłoszony został dekret o uregulowaniu ubezpieczeń rzeczowych i osobowych.

W myśl tego dekretu, krajowe i zagraniczne prywatne zakłady ubezpieczeń, bez względu na swoją formę prawną tracą prawo do wykonywania dalszej działalności ubezpieczeniowej.

Jedyną instytucją, otrzymującą zezwolenie na dalszą bezpośrednią działalność ubezpieczeniową jest Powstaniecki Zakład Ubezpieczeń Wzajemnych, który z dniem 1 stycznia br. przejmuje równocześnie prawa i obowiązki Zakładu Ubezpieczeń Wzajemnych i Kasy Strażackiej w Poznaniu. Tym sposobem z rynku ubezpieczeniowego usunięty zostaje kapitał prywatny, a na odcinku publicznych zakładów następuje racjonalne scalenie i ujednostajnienie polityki ubezpieczeniowej Państwa.

Do działalności pośredniej, reasekuracyjnej dopuszcza dekret jedynie Towarzystwo Reasekuracyjne „Warta” S. A. w Warszawie, w którym większość akcji przejmuje Skarb Państwa.

Wielkie znaczenie gospodarcze ma postanowienie dekretu, rozciągające przymus ubezpieczenia budowli od ognia na cały teren Rzeczypospolitej. (pap.)

NASZ OBOWIĄZEK.

W dniu onegdajszym Komitet Pomocy niezamożnym akademikom rozpoczął na terenie naszego miasta akcję niesienia tej pomocy.

W mroźny, słoneczny dzień popłynęły pierwsze ofiary dla tych, którzy nie bacząc na najtrudniejsze warunki przez wysiłek, głód i chłód dążą chciwie, zdobywając wiedzę.

Wiemy dobrze, jakie spustoszenia w naszym społeczeństwie wytworzyły się po okresie okupacji. Wiemy na jakie warunki bytowania był narażony nasz Naród, a z nim młodzież często niedożywiana i nękana przez okupanta.

A jednak przetrwali ten trudny okres i dziś ze zwiększonym zapałem wzięli się do nauki dla dobra Odrodzonej Ojczyzny.

Wysiłku tego nie wolno nam zlekceważyć; nie wolno nam przejść koło niego z obojętnością. Musimy przyczynić się do ułatwienia im tej pracy, pracy żmudnej i niepozabawionej nieraz przykrości życiowych, ale osłonecznionej wiarą w zdobycie wiedzy, niezbędnej w pracy dla kraju.

Zawsze ofiarne społeczeństwo włocławskie i tym razem niewątpliwie przyczyni się do ułatwienia losu niezamożnych akademików, składając ofiary na rzecz Komitetu Pomocy niezamożnym akademikom.

Spełnijmy nasz wspólny obowiązek!

(w.)

W WALCE Z DROŻYZNĄ.

Spółdzielnia Przemysłu Skórzanego w ramach umowy z Centralą chemiczną rozpocznie dnia 12 b. m. akcję zelowania obuwia gumą: zelówki męskie z flekami będą kosztować 380, damskie z flekami 300 złotych.

POZNAŃ O WŁOCLAWKU.

„Głos Wielkopolski” poczytny dziennik wychodzący w Poznaniu w jednym ze swych ostatnich numerów umieścił artykuł p. t. Przemysłowa wysława w Włocławku.

W artykule tym dziennik stwierdza:

„Z szeregu wystaw przemysłowych, jakie miały ostatnio miejsce na Pomorzu, na szczególne wyróżnienie zasłużyła wystawa włocławska, na której przedsiębiorstwa przemysłowe tego miasta przedstawiły obrazowo swoje dotychczasowe osiągnięcia w dziedzinie produkcji oraz zamierzenia na przyszłość.

Z dorobku fabryk włocławskich możemy być prawdziwie dumni. Na pierwsze miejsce wybiło się stoisko włocławskiej fabryki celulozy i papieru. W porównaniu do roku 1943 produkcja tych wielkich zakładów w r. 1949, a więc w końcowym okresie Planu Trzyletniego powiększyła się kilkakrotnie, osiągając następujące wyniki: 36.000 ton celulozy, 5.200 ton masy drzewnej, 23.000 ton gotowego papieru i 13.000 hl. spirytusu drzewnego. Wszystkie te przetwory otrzymane zostaną tylko z drzewa naszych lasów.

Polskie Zjednoczone Fabryki Fajansu we Włocławku demonstrowały znane szeroko w kraju i za granicą wyroby fajansowe. Należy tu podkreślić, że PZFF nastawia się obecnie głównie na eksport zagraniczny. Odbiorcami będą: Stany Zjednoczone, Kanada, Szwecja i ZSRR.

Imponująco wypadły stoiska Fabryki Maszyn Komiczych, fabryki lakierów „Nobiles”, Polskiej Fabryki Manometrów i Termometrów. Mówią one wszystkie o zdolności produkcyjnej naszych zakładów i rzetelnej pracy polskiego robotnika”. (at.)

WRĘCZENIE NAGRÓD.

W ubiegłym tygodniu odbyło się wręczenie nagród za najlepsze miejsca uzyskane w konkursie projektów architektonicznych dla przyszłego gmachu Zarządu Miejskiego, który jak już donosiliśmy ma stanąć na pl. Dąbrowskiego.

Nagrody zostały wręczone przez prezydenta Kubeckiego następującym osobom:

Biuro Robót Architektonicznych inż. F. Wojciechowski i inż. S. Tomczak w Bydgoszczy — 35.000 zł., inż. Lucjan Jezierski z Włocławka — 25.000 zł., oraz techn. bud. Tadeusz Nagórski z Włocławka — 15.000 zł.

Nadto czwartą nagrodę otrzymał inż. Karol Osterloff z Włocławka.

(at.)

K

A

Podziękowanie

5 M. D. H. we Włocławku składa serdeczne podziękowanie ks. Proboszczowi par. Najśw. Serca Jezusowego za udzielenie pomocy w urzędzeniu Jaselki.

Ogłoszenie

Wydział Aprowizacji i Handlu m. Włocławka podaje do wiadomości, że od dnia 12.2 do 20.2 b. r. we wszystkich rozdzielniach sprzedawane będą następujące artykuły: z karty zaopatrzenia z m-ca stycznia 1947 r.

M A K A.

Kat. I na odcinek Nr. 10 po 2 kg.

Kat. II na odcinek Nr. 10 po 1,5 kg.

Kat. III na odcinek Nr. 10 po 1 kg.

Kat. I R na odcinek Nr. 10 po 1 kg.

Dodatek „D” odcinek Nr. 34 po 2 kg.

KONSERWY MIĘSNE.

Kat. II na odcinek Nr. 29 po 0,5 kg.

Dodatek „C” na odcinek Nr. 10 po 250 gr.

Chleb w m-cu lutym na dodatek „C” należy wydawać na odcinki od Nr. 1 do 8 po 0,5 kg.

Ceny: 1 kg. mąki zł. 2.— 1 kg. konserw mięsnych zł. 16.—

Ceny są podane bez opakowania.

Włocławek, dnia 10.2.47 r.

(2661)

ZA PREZYDENTA MIASTA:

(St. Kasprzewicz)

Z-ca Kier. Wydz. Apr. i H.

OGŁOSZENIE

Wydział Aprowizacji i Handlu m. Włocławka podaje do ogólnej wiadomości, że począwszy od dnia 11.2.47 r. będą wydawane karty wym. i wykazy oraz karty żywnościowe.

Termin dodatków na m-c luty od 11.2. do 20.2.1947 r.

Termin wydawania na m-c marzec 1947 r. od dnia 11.2.47. do 23.2.47 włącznie.

Po tym terminie żadne reklamacje uwzględniane nie będą

Włocławek, dnia 10.2.47 r.

(2662)

ZA PREZYDENTA MIASTA

St. Kasprzewicz

Z-ca Kier. Ref. Apr. i Handl.

m. Włocławka

Ogłoszenia drobne

BYŁYCH WIEŹNIÓW POLITYCZNYCH z Gross-Rosen, którzy by wiedzieli o losie Czesława Scieszko z Rawy Maz. ur. we Włocławku 1906 r. proszą o podanie choćby najdrobniejszej informacji żona Maria Scieszko Rawa Mazowiecka. ul. Rynkowa Nr. 2. (2656)

BIURO POŚREDNICZE kupna i sprzedaży domy, wille, place i t. d. Nienaltowski Jerzy Włocławek, ul. Starodębska 12/2, telefon 16-46. (2658)

MALŻENSTWO bezdzietne poszukuje pokoju umeblowanego z łazienką i używalnością kuchni. Oferty „Kupiec” do Gazety Kujawskiej. (2644).

UNIEWAŻNIAM legitymację Milicji Obywatelskiej, zezwolenie na posiadanie broni de wód osobisty. Orłowski Tadeusz, zam. Włocławek, Szpitalna 3.

NA POMOC DLA AKADEMIKÓW Z POMORZA

Pragnąc pomóc niezamożnej młodzieży akademickiej na Pomorzu, zgłaszam swoje przystąpienie na członka Tow. Przyjaciół Młodzieży Szkół Wyższych. Równocześnie załączam wpisowe w wysokości 100 zł. oraz deklaruję siłąk miesięczną w wysokości (minimum 50 zł. miesięcznie) zł. mies.

podpis czytelny

dokładny adres:

(Wyciąć i przesłać do T.P.M.S.W. Toruń, ul. Mickiewicza 2).

Redakcja i Administracja: Włocławek, ul. Brzeska 4, Tel. 1126

Ogłoszenia przyjmuje Administracja codziennie z wyjątkiem dni świątecznych w godzinach od 8-ej do 12-ej i od 2-ej do 5-ej w soboty od 8-ej do 12-ej.

Nacz. Red.: A. TURCZYNOWICZ. Przyjmuje w g. 14-15 z wyj. świąt i dni przedśw. Maszynopisów nie zwraca się. Odpowiedzialne za pismo Kolegium Redakcyjne.

WYDAWCA: Powiatowa Rada Narodowa we Włocławku.

№ - 21102

DRUKARNIA DIECEZJALNA. WŁOCLAWEK, ul. BRZESKA 3

Ceny ogłoszeń: Ogłoszenia drobne po 5 zł. za wyraz, poszukiwania rodzin i pracy po 3 zł. Urzędowe, przetargi, nekrologi: 1 mm. szerokości i szpalta po 5 zł. reklamowe 10 zł. Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada.

Prenumerata miesięczna 60 zł., z przesyłką poczt. 70 zł.